DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  45Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decre-
to-Lei nº 667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26
da Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.1 - 50% em favor de JALYSON PAOLO DA SILVA AMARAL, na condição
de filho menor, no valor de R$2.484,08 (dois mil, quatrocentos e oitenta
e quatro reais e oito centavos), com fundamento no que dispõem os ar-
tigos 6º, inciso II, 14, inciso III, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A, 36 e 36-C
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G
do Decreto-Lei nº 667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019,
artigo 26 da Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado
do Pará.
Perfazendo o valor atualizado de R$4.968,16 (quatro mil, novecentos e
sessenta e oito reais e dezesseis centavos), provenientes do óbito do ex-
segurado Jair Hailton da Silva Amaral, o qual pertencia ao quadro de ativos
do corpo de Bombeiros Militar no Estado do Pará, na graduação de 2º
Sargento/BM, promovido post-mortem à graduação de 1º Sargento/BM,
matrícula nº 5162130/1, falecido em 28/04/2020.
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/05/2023, com efei-
tos financeiros retroagindo a data de início do benefício, efetuando-se o
encontro de contas entre o efetivamente pago e o novo valor decorrente
da promoção “post mortem”, compensando-se eventuais valores pagos a
maior até a concessão do benefício, conforme determina o §4º do art. 75
da Lei nº 5.251/1985, acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c o art.
36-C da Lei Complementar nº 39/2002.
IV – A perda da qualidade de um dos dependentes implicará na reversão
da respectiva cota individual, conforme disposto no art. 30, caput e §2º, da
Lei Complementar nº 39/2002, em sua redação original.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 927643
PORTARIA PS Nº 914 DE 18 DE ABRIL DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1042552.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
II e §2°, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$1.506,55 (um
mil quinhentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em favor de
VILVIA BENTES GUIMARÃES, na condição de cônjuge do ex-segurado Ilio
Alves Guimarães Junior, pertencente ao quadro de inativos do Gabinete do
Governador - GABGOV, onde exerceu o cargo de Agente Administrativo,
mat. nº 633933/1, falecido em 25/06/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2023, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com os benefícios de
aposentadoria do Regime Geral de Previdência Social e aposentadoria do
Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, tendo optado pelo
benefício de Aposentadoria do Regime Próprio de Previdência Social do Es-
tado do Pará, de forma que a pensão passará ao valor de R$1.424,73 (um
mil quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 927647
PORTARIA PS Nº 908 DE 17 DE ABRIL DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1222183.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36,
36-A, caput, §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alte-
rada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010,
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do
Pará com redação da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art.
201, §2° da Constituição Federal/1988 e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº
16 do Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão por morte, no valor
de R$1.302,00 (um mil trezentos e dois reais), em favor de MAXIMINO
LIMA SILVA, na condição de cônjuge da ex-segurada Celi Maura Margalho
Silva, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de Edu-

cação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Datilógrafo, mat. nº 451061/1,
falecida em 28/08/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/05/2023, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes
nº 15 e 16 do STF, e em observância ao art. 33, §7º, da Constituição do
Estado do Pará, com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº
77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 927654
PORTARIA PS Nº 907 DE 17 DE ABRIL DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2023/171877 2023/197018.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Incluir no benefício de pensão por morte, concedido pela Portaria PS n°
275, de 07/02/2023 no processo n° 2023/84177, as beneficiárias MARIA
SANTANA GOMES GLORIA e GINA DE JESUS GOMES GLORIA FELIX, nos
termos do parecer técnico constante nos autos dos Processos 2023/171877
e 2023/197018, ficando os percentuais assim distribuídos entre os depen-
dentes habilitados:
I.1 – A contar de: 18/11/2022:
I.1.a – 33,3334% em favor de MARIA SANTANA GOMES GLORIA, na con-
dição de cônjuge, no valor de R$ 434,00 (quatrocentos e trinta e quatro
reais), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, inciso
X, “e”, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 30, caput e §2º, 36 e 36-
A, caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada
pelas Leis Complementares nº. 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 77/2019 c/c Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPREV e
Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal;
I.1.b – 33,3333% em favor de GINA DE JESUS GOMES GLORIA FELIX,
na condição de filha menor, no valor de R$ 434,00 (quatrocentos e trinta
e quatro reais), com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso II,
14, inciso III, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 30, caput e §2º,
36, 36-A, caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/02,
alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03, 49/05, 51/06, 70/2010 e
110/2016 e 128/2020/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitu-
cional Estadual nº 77/2019 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do
Pará com redação da Emenda Constitucional n° 77/2019 e art. 201, §2°
da Constituição Federal/1988 e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Su-
premo Tribunal Federal;
I.1.c – 33,3333% em favor de FRANCISCO FERREIRA FELIX, na condição
de filho menor, no valor de R$ 434,00 (quatrocentos e trinta e quatro re-
ais), com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso II, 14, inciso
III, 25, inciso I, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 30, caput e §2º, 36, 36-A,
caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/02, alterada pe-
las Leis Complementares nº. 44/03, 49/05, 51/06, 70/2010 e 110/2016 e
128/2020/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Estadual
nº 77/2019 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com reda-
ção da Emenda Constitucional n° 77/2019 e art. 201, §2° da Constituição
Federal/1988 e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal
Federal,
Perfazendo o total de R$1.302,00 (mil trezentos e dois reais), provenientes
do óbito do ex-segurado BENEDITO JULIAO COUTINHO FELIX, pertencente
ao quadro de ativos da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará –
FSCM/PA, onde ocupava o cargo de Agente de Artes Práticas, sob a matrí-
cula n° 57174462/1, falecido em 18/11/2022.
II - A inclusão dos beneficiários no rateio da pensão se efetivará a partir
de 01/05/2023, com efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do
ex-segurado, respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à
época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de
modo que a pensão atinja o valor do salário-mínimo, conforme as Súmulas
Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, e em observância
ao art. 33, §7º, da Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela
Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Consti-
tuição Federal/1988.
V – A perda da qualidade de um dos dependentes não implicará na reversão
da respectiva cota individual, mantendo-se o valor da cota familiar acres-
cido da(s) cota(s) individuais do(s) pensionista(s) remanescente(s) para
fins de recálculo, conforme disposto no art. 30, § 2º, da LC nº 039/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 927658